¶ Soph. 1. secundum 70. Ibl. Hier.

cerdotibus, & eos, cet. Eorum igitur nomina appellationesque varias, atque sectarum collegiorumque distinctiones penitus extinctum iri, ait dominus. Sed quoniam de Baal fecimus mentionem, perpende attente locum in propheta i Osea, qui mirifice nostram hanc sententiam confirmat: ex quo, ut arbitror, nostrorum theologorum illud verissimum pronuntiatum emanavit: *Cum haereticis nec nomina debemus habere communia.* Locus ita se habet: *Et erit in die illa, ait dominus, vocabit me vir meus, & non vocabit me ultra Baalim: & auferam nomina Baalim de ore eius, & non recordabitur ultra nominis eorum.* Vbi ita D. Hieronymus: *Tantum omnes idolorum nomina; ut etiam, quod bene dici potest, propter ambiguitatem & verbi similitudinem nequamquam velim dici: vocabit me vir meus, & non vocabit me ultra Baali; quod significat etiam, vir meus: ne dum aliud loquitur, alterius recordetur; & virum nominans, idolum cogitet.*

Tandem his atque aliis rationibus diligenter attenteque consideratis de hac gravi quæstione sacra illustrissimorum cardinalium ad librorum expurgationem & indicem electorum congregatio ita faciendum censuit, ut non modo ipsa ageret, sed eas ad S. D. N. Gregorium XIII. Pont. O. M. etiam referret: cuius sanctitas admirabili sua prudentia, parique iustitia & sollicitudine circumspexit rebus omnibus, quæ dubitationem habere videbantur, statuit, in expurgandis libris id diligentissime posthac servandum, ut haereticorum nomine omnino expungantur: atque ita summo studio faciendum eadem illustrissima congregatio ex decreto sanctissimi nobis omnibus, quibus examinandorum expurgandorumque librorum munus detulit, stricte iniunxit.

Illud vero diligenter in hac disputatione consideran-

rāndum est , ne lector imprudens decipiatur ; nos ne-
quaquam contendere , hæreticorum propria nomina sem-
per & ubique sine ullo discrimine delenda : immo quum
a viris piis & doctis citantur , aut ut eorum dogmata
confutentur , aut ut eorum perperam dicta factaque nar-
rentur ; aut quovis instituto , quod ad eoram igno-
miniam & vituperationem spectet ; aut quod ad ecclæ-
siæ utilitatem , pietatis religionisque incrementum per-
tineat ; omnino volumus integra incorruptaque retineri :
sed tunc tantum ea expungenda nostro studio conati
sumus probare , quum eorum nominum appellations i-
psis laudem & gloriam deferre posse videbuntur ; qua-
les sunt , quæ in titulis suorum operum ponuntur , aut
quæ ab scriptoribus cum commendatione & ipsorum en-
comio temere fiunt.

Sed obiciunt nobis *Isagogem Porphyrii* , septem *Re-
gulas Tichonii* , & quo magis videantur nos urgere , o-
pera Origenis infinitis erroribus respersa .

Respondeo , huiusmodi opera cum auctorum inscri-
ptionibus & nominibus , immo & erroribus quibusdam
permissa , non ea ratione , quod multa alia habeant val-
de utilia & docta ; neque quia iam sit consuetudo , ut
legi permittantur : sed quia extinctæ sunt iam olim
hæreses illæ , ut iam neque tales hæreses , neque ipsa-
rum auctorum nomina conservata probabiliter possint no-
cere ecclesiæ . Etenim nisi extinctæ essent omnino , sed
adhuc viverent , ut vivunt hæreses Lutheranorum ; num-
quam ecclesia catholica legi permitteret , neque nomi-
na conservaret , neque ulla consuetudinis præscriptio in
his , quæ saluti nocent , valeret : ut libros quidem O-
rigenis non permitteret ecclesia legi cum erroribus suis ,
nisi iam diu hæresis Origenistarum extincta esset , sic
enim olim futuris temporibus , quum Deo duce extinc-
ta omnino erit hæresis Lutheranorum , ita ut nullum
vestigium reliquum esse videatur , neque suspicio ulla

pe-

periculi , fueritque iam omnis memoria eius deleta ; nihil prohibebit , quominus permittat tunc ecclesia , aliquos libros sub eorum nomine circumferri , etiamsi non omni ex parte sint incorrupti . Nunc vero quia hæresis Lutherana , & aliorum sectæ non solum non sunt extinctæ , sed potius , nostris peccatis ita exigentibus , quotidie vires sumunt , comburendi omnes mali eorum libri ; & , si qui sunt boni ; suppressis eorum nominibus , permittendi sunt , ne cum laude & commendatione inter nos versari videantur .

Secundo respondeo , quod quum ^x scribendi libros nullus sit finis , infinitaque pæne tot sæculis fuerint scripta & in lucem emissâ volumina ; hæc , quæ obiiciuntur , & quæ obiici possunt , tam pauca sunt tamque rara , ut si cum iis conferantur , quæ conservari poterant , si permissa fuissent , certe nulla sint . Quare non multum in hac obiectione diluenda laborandum est , quum eorum ratio raritate & penuria exemplorum cadat . Adeo , quod in tanta humanarum rerum & temporum varietate , & in tam multis hominum sæculis , annorumque centuriis , & in tam immensa librorum multitudine & copia , & in tanta animorum & ingeniorum affectione & depravatione , & in obsequendis superiorum præceptis tanta repugnantia & contemtu , vix , ne vix quidem potuit tam accurata diligentia & sollicitudo adhiberi , quin nonnulli ex damnatis auctoribus libri aut malitia , aut ignorantia , aut oblitione , aut negligencia exciderint , & quasi e manibus elapsi fuerint , adeo ut non modo mirabile , sed prodigio simile mihi videatur , quod in tanta rerum perturbatione ex tam multis , immo infinitis , tam pauci supererint .

Tandem , etiamsi omnia admittamus ut obiecta sunt ; respondeo cum ² Innocentio pontifice , non debere re-
pre-

^x Eccles. 12: ² De sang. &c affn. cap. non debet.

prehensibile iudicari , si secundum varietatem temporum statuta quoque varientur humana , præsertim quum urgens necessitas , aut evidens utilitas id exposcit. Idem Artaxerxes in epistola , quam pro Iudeis ad regni sui provincias scripsit , quando ab iniqua in Dei populum. ica animum revocavit : *i Nec putare , inquit , debetis , si diversa iubeamus , ex animi nostri venire levitate ; sed pro qualitate & necessitate temporum , ut Reip. poscit utilitas , ferre sententiam.* Sancta itaque ecclesia ob diversas caussas , mutatamque rerum conditionem , nonnulla prius probe constituta abolet , aut provide permittat in aliud , quod magis aut ad sanctitatem , aut ad morum honestatem pertineat. Experientia siquidem & seniori inspectione iudicii didicimus ; haec maxime nocere posse catholicis , atque nostra ætate consultius aliter statuendum : multa enim in dies ætas expolit , & in meliorem rationem mutat : namque humana sollicitia non omnia , quæ cogitat , illico perfecte videt ac sentit ; verum in dies hominum ingenia magis ac magis accidunt atque illustrantur : & persæpe quæpiam , quæ animis nostris heri & nudius tertius non advertimus ; hodie scire incipimus. Nam Reip. gubernatio paullatim nobis sese detegit atque enudat ; idcirco quotidie , prout tempus desiderare videtur , novæ conduntur leges ; atque ita principi senatusque licet , simul pro temporum opportunitate , quatenus expedit , diligenter leges rebus ipsis accommodare atque temporibus , & , si oportuerit , emendare. Videmus enim in bene constitutis Rebus. leges a maioribus acceptas posteris tradi emendationes ; maxime quum emendationem , vel mutationem regimini norma flagitat , postulatque incommodorum præsentium , & periculorum imminentium evitatio. Neque hoc est maiorum auctoritatem imminuere , aut corum instituta

Dddd

con-

contemnere; quando hoc iustissime & æquissime, & summa necessitate urgente fit: immo magis hac ratione ipsorum existimationem & auctoritatem amplificamus. Qui vero nihil omnino immutandum sentiunt, nihil tollendum, aut imminuendum in iis, quæ ad rectam Reip. administrationem spectant, nihil etiam substituendum, aut adiiciendum, præsertim quum aliquid magna & prudenti consultatione statuitur; hi non minus inepte faciunt, quam illi, qui adolescentes humilibus quidem natos parentibus, sed liberaliter educatos, & boni ingenii, maiora sibi proponere; aut tenues facultates ab eis acceptas, labore, industria, honestisque exercitiis augere prohibent: propterea quod omnes eum vitæ statum retinere debent, quem a suis maioribus acceperunt, in eaque fortuna vivere, in qua nati sunt, aut nascendi initio constituti. Quare quum ratione & experientia didicerimus, catholicorum societatibus corumque sanctæ institutioni ex hæreticorum nominum permissione multa incommoda & detrimenta posse propagari; non mirum, si modo mutata sententia, fuit autem eadem forte semper, aliud præcipiatur: prudentium enim est mutare sententiam. Et ne exempla ad responsionem hanc meam illustrandam aliunde petam, duobus tantum nostro instituto accommodatismis, & ex uno eodemque S. Augustino petitis contentus ero. Sensit aliquando S. Augustinus, hæreticos non poenarum terroribus ad ecclesiam catholicam revocandos; sed verbo agendum, & disputatione pugnandum cum illis; re tamen postea diligentius considerata, & experimento edoctus sententiam mutavit, ut constat ex 1 epistola ad Vincentium, cuius verba subiiciam, quia nostro argumento magnam adferre possunt utilitatem: *Mea primitus sententia erat, neminem ad unitatem Christi esse cogendunt, verbo esse agendum, disputatione pugnandum*

¹ Epist. 48. ad Vincent. lib. 2. Retract. cap. 5. epist. 50. ad Bonif.

dum, ratione vincendum, ne fidos catholicos haberemus, quos apertos haereticos neveramus. Sed haec opinio mea non contradicentium verbis, sed demonstrantium superabatur exemplis: nam primo mihi opponebatur civitas mea, qua cum tota esset in parte Donati, ad unitatem catholicam timore legum Imperialium conversa est; quam nunc videmus ita huius nostrae animositatis perniciem detestari, ut in ea numquam fuisse credatur. Ita aliae multæ, quæ mihi nominatim commemorabantur, ut ipsis rebus agnoscerem, etiam in hac caussa rede intelligi posse, quod scriptum est: 1 „Da sapienti occasionem, & sapientior erit.“ 2 Quam multi enim, quod certo scimus, iam volebant esse catholici, manifestissima veritate commoti, & offensionem suorum reverendo quotidie differebant! 3 Quam multos non veritas, in qua sumquam præsumsistis, sed obduratae consuetudinis grave vinculum colligabat! 4 ut in eis completeretur divina illa sententia: 5 „Verbis non emen-,, dabitur servus durus; si enim & intellexerit, non obe-,, diet.“ Quam multi propterea putabant veram ecclesiam esse partem Donati, quia eos ad cognoscendam catholicam veritatem securitas 6 torpidos, fastidiosos pigrosque faciebat! Quam multis ad tum intrandi obserabant rumores 7 maledicorum! qui nescio quid altud nos in altare Dei ponere iactabant. Quam multi nihil interesse credentes, in qua quisque parte 8 christianus sit; ideo permanebant in parte Donati, quia ibi nati erant, & eos inde discere, atque ad catholicam nemo transire cogebat! His omnibus harum legum terror, quibus promulgandis reges serviunt domino in timore, ita profuit, ut nunc alii dicant: Iam hoc volebamus; sed Deo gratias,

Dddd 2

qui

1 Prov. 9.

2 Quinque caussæ, quæ retinent homines in heresi.

3 Timor offensionis suorum.

4 Obdurata consuetudo.

5 Prov. 29.

6 Torpor quærendæ catholice veritatis.

7 Maledicorum lingua.

8 Falsa persuasio, quod nihil intersit, in qua quisque parte sit christianus.

qui nobis occasionem præbuit, iamque faciendi, & dilatationum morulas amputavit. Alii dicant: *Hoc esse verum iam sciebamus, sed nescio qua consuetudine tenebamur; gratias domino, qui i vincula nostra disruptus, & nos ad pacis vinculum transtulit.* Alii dicant: *Nesciebamus, hic esse veritatem, nec eam discere volebamus; sed nos ad eam cognoscendam a metus fecit attentos, quo timuimus, ne forte sine illis rerum eternarum lucris damno rerum temporalium feriremur; gratias domino, qui negligentiam nostram stimulo terroris excussit, ut saltim solliciti quereremus, quod securi numquam nosse curavimus.* Altii dicant: *Nos falsis rumoribus terrebamus intrare, quos falsos esse nesciremus, nisi intraremus; nec intraremus, nisi cogeremur: gratias domino, qui trepidationem nostram flagello abstulit, expertos docuit, quam vana & inania de ecclesia sua mendax fama iactaverit.* Hinc iam credimus & illa falsa esse, quæ autores huius heresis criminati sunt, quando posteri corum tam falsa, & peiora finixerunt. Alii dicant: *Putabamus quidem, nihil interesse, ubi fidem Christi teneremus: sed gratias domino, qui nos a divisione collegit, & hoc uni Deo congruere, ut in unitate colatur, ostendit.* Hæc ille ad Vincentium.

Audi iam & 3 eumdem ad Bonifacium respondentem hereticorum obiectis, qui graviter concrebantur, quod Imperatores gladium contra ipsos portarent, quum nihil tale umquam apostolos ab ipsis petiisse legeretur. Quod enim dicunt, qui contra suas impietas leges iustas constitui nolunt, non petiisse a regibus terræ apostolos talia, non considerant aliud fuisse tunc tempus, & omnia suis temporibus agi: quis enim tunc in Christum crediderat Imperator, qui ei pro pietate contra

im-

x Psalm. 1.

2 Metus quomodo facit attentos

hereticos ad veritatem querendam.

3 Epist. 50. circa mdc.

impie^tatem leges ferendo serviret, quando adhuc illud propheticum complebatur: 1 „Quare tremuerunt gentes, & populi mediati sunt inania? Adstiterunt reges terræ, & principes convenerunt in unum adversus dominum, & adversus Christum eius.“ Nondum autem agebatur, quod paulo post in eodem psalmo dicitur: „Et nunc reges intel- ligite, erudimini qui iudicatis terram; servite domino in timore, & exultate ei cum tremere.“ Quomodo ergo reges domino serviunt in timore, nisi ea, que contra iusta domini sunt, religiosa severitate prohibendo atque plettendo? Alter enim servit, quia homo est, aliter quia etiam rex est: quia homo est, ei servit vivendo fideliter; quia vero etiam rex est, servit, leges iusta præcipientes, & contra prohibentes convenienti vigore sanciendo, sicut servivit 2 Ezechias, lucos & templa idolorum, & illa excelsa, que contra præcepta Dei fuerant constructa, destruendo. 3 Iosias talia & ipse faciendo: sicut servivit 4 rex Ninivitarum, universam civitatem ad placandum dominum compellendo: sicut servivit 5 Darius, idolum frangendum in potestatem Danieli dando, & inimicos eius leonibus ingerendo: sicut servivit 6 Nabuchodonosor, de quo iam diximus, omnes in regno suo positos a blasphemando Deo lege terribili prohibendo. In hoc ergo serviunt domino reges, in quantum sunt reges, quum ea faciunt ad servendum ih̄i, que non possunt facere nisi reges, cet. Vides igitur, novas leges condi ecclesiasticas pro temporum varietate licere, & rigore severitateque uti multum prodesse: summum enim pietatis genus in hac re esse censeo fuisse crudelem: atque his contrariae opinionis objectis satisfactum puto. non I. 11. iii. 1. 110. 31. 4

Eorum igitur nomina, quæ Deus non sumit per labia

7 Psalm. 2.

4 Ion. 3.

2 IV. Reg. 18.

5 Dan. 6.

3 IV. Reg. 24.

6 Dan. 3.

bia sua , neque ecclesia eius delicta sponsa sumat , quum ad sponsi sacramentum & fidem quodammodo pertinere videatur ; sed omnino reiiciat , & inter ecclesiasticos piosque viros non vivant , neque nominentur , sed potius ut lutum platearum conculcanda emituntur , nec honorifice per catholicorum ora obambulent . De huius cœmodi hominibus dixit Salomon : 1 *Nomen impiorum putrescat .* Constat autem ex constitutione 2 apostolica , hæreticos magis impios esse quam Gentiles ; quia Gentiles ex non Deo faciunt Deum , hæretici ex Deo non Deum , dum ei attribuunt quæ sunt ei contraria . Non igitur nos eorum nomina a putredine vindicemus , eorum nominum in titulis suorum operum retinentes , quod maximus honoris est . Davidis contra impios iustum sanctumque decretum impleamus : 3 *Deleantur de libro viventium , & cum iustis non scribantur .* 4 *Dele*re autem in scripturis significat evertere , destruere ; in nihilum redigere . Quum vero hæreticorum nomina in suorum auctorum libris non permittuntur , tunc maxime in nihilum rediguntur . 5 *Fiat habitatio eorum deserta ; & in tabernaculis eorum non sit qui inhabitet .* 6 *Delebo ,* inquit dominus , *eos ut lutum platearum ;* quod est in scripturis , 7 eorum reliquias tollere . Pecatoris enim nomen , teste 8 Arnobio , in generatione una tunc deletur ; quando & dæmonum invocatio , & hæreticorum memoria extinguitur . Non congregabit dominus conventicula impiorum , nec memori erit nominum eorum per labia sua : 9 hoc est , ad æterna supplicia condemnabit , & memoriam eorum sempiterna oblitione obruet , ita ut ipsa nomina penitus ignorentur .

Quem-

1 Prov. 10.

2 Clem. lib. 6. cap. 30.

3 Psal. 68.

4 Gen. 8. 19. 2. Mac. 8.

5 Psal. 68.

6 Psalm. 17.

7 Arnob. *Apolog.* Dad.

8 Arnobius psalm. 108.

9 Theodor. psal. 15.

Quemadmodum catholici iustique viri memoria bonorum sanctorumque nomen perpetuo celebratur; ita hæretici impique hominis memoria damnanda est & omnino extingueda. Ad quem modum Valentinianus & Martianus constituerunt, ut Eutychetis hæretici damno-sa memoria aboleretur, Flaviani autem catholici episcopi, ut qui Eutychetis errorem pro viribus impugnave-rat, laudabilis recordatio revelaretur: *i. In memoria enim æterna erit iustus.*

QVA POENA ADFICIENDI HAERETICI.

Leo, ut 2 philosophi scribunt, quod ignem inge-nitum, & in ipsis ossibus obstrusum gestet, propterea ignem præcipue formidat, adeo ut nihil æque vereatur atque prætentas faces, quibus ad ferociam eius do-mitandam nihil efficacius: quod & Homerus testatur eo carmine:

Kaijūrav δὲ δετὰ τάς τε τρῖ� ἔστιμεν τείρ.

Ardentesque faces, quas quamvis sæviat, horret.

In cuius trepidationis admirationem adducti Aegyptii sacerdotes hominem super igne formidolose sollicitum, & quasi vesanientem ostendere si vellent, leonis simu-lacrum & faculam pingebant. Contra hæreticos ecclesia catholice adversarios, qui tamquam leones rugientes omnia circumeunt, nihilque intentatum relinquunt, qua-rentes quem fidelium devorent; superbiæ, invidiæ & am-bitionis ignes in ipsis plane ossibus gestantes, sane igne agendum est, quem solum & vehementer formidant: sic enim animos, impetus & ferociam impotentem com-primere quoquo modo poterimus. 3 Succidenda est igni nominum eorum erectio, & reliquiæ memoriarum eorum igni

^a Psal. 111.

^a Arist. 9. de hist. anim. cap. 4.

^b Iob. 22.

igni devorandæ : ac proinde 1 S. Hieronymus eorum doctrinam caudas titionum fumigantium appellat , quia finis eorum exustio est. Igne nomina eorum pereant , 2 Quoniam intenderunt areum , paraverunt sagittas suas in pharetra , ut sagittent in obscuro rectos corde :

3 Tentis nocentes arcubus impii
Nervos sagittas addere tortiles
4 Nunquam remittunt , ut latenti
Fraude viros feriant modestos.
Permixta & ignis sulfura funibus ,
Et fulminanti spiritus impetu :
Hæc ultioris pars scelestos
Vase suo manet ebibenda.

Conterat ecclesia arcum , & constringat arma , libros nempe : & scuta , quæ ex ipsis pendent , hoc est , nomina eorum magnifice posita comburat igni. 4 Incendevnt igni sanctuarium domini in terra , poluerunt tabernaculum nominis eius : quare ponat eos ut elibanum ignis. 5 Conturbet eos , & devoret ignis , fructum eorum de terra perdat , & semen eorum de filiis hominum : quoniam declinaverunt mala , cogitaverunt consilia , que non potuerunt stabilire. 6 Ignis , inquit Salomon , vindicta est orbis iustorum ; & 7 Vindicta impii ignis. Utinam eos cremare & incendere possemus igni illo , de quo dominus : 8 Ignem veni mittere in terram ; & quid volo , nisi ut accendatur ? utinam , inquam , eorum ignitas linguas seditionis & omnis christianaæ perturbationis flabella in flamمام eam coniicere possemus , quam salvator noster accendit , 9 quum duodecim apostoli ab eo electi adflati sunt igneis linguis. Huiusmodi enim lin-

guæ

x Hiet. Esa. 7.

2 Psalm. 10.

3 Benedictus Arias Montanus.

4 Psal. 75.

5 Psal. 20.

6 Ssp. 16.

7 Eccles. 7.

8 Luc. 12.

9 Act. 2.

quæ splendore tanto conspicuæ omnino significabant, eam orationis vehementiam, ardorem illum, illamque fundivim calitus illis adfuturam, ut quæ a divino magistro precepit acceperunt, per universum mox terrarum orbem persuasibili (penetrat enim ignis) sermone disseminarent, sanctissimisque monitis mortale genus incenderent, aberrantesque date mentes, & inscitiae torpores frigescentes, pietatis ardore succensas ad hostias puræ atque immaculatae sacram incitarent, essetque eorum fulgurum sonitus in omnem terram exiturus. Utinam aliquid tale de desertoribus audiamus, & aliquando spiritum illum sancti Pauli induant, ut iam de unoquoque eorum dicere possimus: *Nonne hic est, qui expugnabat in Hierusalem eos qui invocabant nomen domini, & hoc ad hoc venit, ut viatos illos duceret ad principes sacerdotum?* & illud de filio prodigo: *1 Mortuus erat, & revixit; perierat, & inventus est. 2 Deus eorum misereatur, & illuminet vultum suum super eos;* purissimaque suorum sermonum faciem porrigit; ut extenta manu iacentes in tenebris & in umbra mortis ad lumen sinceræ cognitionis sublevet. Sana, dominæ, populum tuum, miserere rudis imperitæque multitudinis plebis tuæ, quæ duces sequuta cæcos, quantum periculum adierit, non pavidet. Nec miretur aliquis, quod in huius disputationis progressu hæreticis contumeliose tractaverim, & licere hoc exemplo sancti apostoli probatur, qui *4 Bar. ieu, sive Elymam Magum, filium diaboli, inimicum omnis justæ, & plenum omni dolo & omni fallacia vocavit: & beatus Ioannes Cherintum primogenitum Sathanæ, & eodem nomine*

5 Polycarpus Marcionem appellavit.

Eccc enim & obstat enim Et, supra & cetera, in hoc & in aliis, in aliis, in aliis.

¹ Act. 7.

⁴ Act. 15.

² Luc. 15.

⁵ Irenæus lib. 5. cap. 3.

³ Psalm. 66.

ad. 1. si quis uideat & auctoritate adducat.

1. Et ut semel finiam, adductus christiane pietatis, domusque domini purissimo zelo, ac in proximum castitate, catholicos omnes fideliter candideque præmoneo, ut ab haereticorum librorum lectjone quacunque de retractent, tamquam a portentosis monstris prudenter in posterum præcaveant, ne eorum existimatione & opinione circumventi ad alia eorum opera querenda perniciosa curiositate ferantur, & tandem in ea incident per quæ in perpetuam perditionem misere præcipitentur. Post scripturas sacras, sribit S. Hieronymus ad Furiam, doctorum hominum tractatus lege; eorum dumtaxat, quorum fides nota est: non necesse habes aurum in luto querere. Haereticorum namque scripta quum potissimum circa verborum ornatum & suum versentur, quumque magis catholicos capere & decipere entantur & contendant, quam solidam & puram veritatem docere, sit, ut orationis dulcedine & vehementia, & novitatum studio, quo homines tenentur, commoveantur, & magno clamore eorum opera approbent, conceptamque semel fallacent dulcedinem, & animo inclusam contineant serventque, atque sic paullatim ad summam deceptionem perduci miserabiliter depraventur, corruptantur, & pereant; quare eos vitate & fugite; sunt enim tamquam Sirenes, quas voce, cithara & tibiis blande cecinusse fabulantur ¹ poetæ, ut cantus suavitate nautas sopirent, sopitos demergerent, demersos etiam devorarent. 2 Facite, obsecro, quod Græcorum ille sapientissimus Ithacus experientia & consilio insignis fecit; qui quum illac sibi iter esset, sociorum aures cera obturavit, ne insidiosos Srenum cantus possent exaudire; se ipsum vero malo navis iussit adligari, atque ita periculum tutus evasit. Haereticorum doctrinam per viscera misericordia Dei nostri ne gustetis, quæ

4 Ovid. lib. 5. Metam.

5 Servius in 1. Aen.

rerum inanis quum sit, tota in sermonis suavitate, ut diximus, & eloquii elegantia consistit. 1 Ionathas enim Saulis filius, quia contra detestationem patris mel gustavit, in eius indignationem incidit, ut vix populi precibus fuerit liberatus. 2 Neque mel in sacrificiis Dei offerebatur, 3 neque cera, quæ dulcia continet, lucebat in tabernaculo; sed oleum purissimum, quod de olivarum exprimitur amaritudine. 4 Neque respicies, inquit Salomon, ad mulierem meretricem; favus enim distillans labia eius; & nitidius oleo guttur eius; novissima autem illius amara quasi absynthium. Habent simulati olei lenitatem dulcia pollicentes, quæ vertuntur in amaritudinem: promittentes quietem, omnem ætatem, sexumque decipiunt; ut capiant animas miserorum, & contaminent domini doctrinam ad populum. Sunt eorum scripta 5 sepulcra dealbata, quæ foris vindicentur esse pulchra; intus autem plena sunt ossibus mortuorum. 6 Lignum sunt; & argentum involutum, quod de Tharsis adfertur; & aurum de Ophaz: opus artificis, & manus ærarii: hyacinthus & purpura indumentum eorum: opus artificum, sive sapientium, universa hæc. Dominus autem Deus verus est: ipse Deus vivens & sempiternus. Nam doctrina eorum pro qualitate ingenii vel vilis est, ac propterea ligno comparatur; vel similis argento propter eloquii venustatem: splendet in superficie, sed intrinsecus lignum est vilisque materia. Ex hoc auro & argento sua fabricantur idola; 7 Mittat dominus signem in domum Azahel, signem, qui ligna stipulamque consumat, & devoret fundamenta filii Ader. Ader iuxta LXX. interpretatur evippea, quem nos decorum cum 8. S. Hieronymo possuumus

Eccc 2 mus

1 Reg. 14.

5 Matth. 23.

2 Hier. Esa. 7. 23.

6 Ier. 10.

3 Phil. de vic. offerent. &c de congreg.
Hier. de mansiōibus.

7 Amos 1. 8. 10. 11. 12. 13. 14. 15.

4 Prov. 5.

8 Hieron. Amos 1. 8. 10. 11. 12. 13. 14. 15.

mus dicere, con quod omnis sermō hæreticorum concin-
nas atque compitus p & habebis pulchritudinem elo-
quentiae sæcularis, facilius decipiāt audientes: quē un-
mentes de vestimentis nostris; ut inquit. 4 Ezechiel; fe-
cerunt sibi excelsa hinc inde consuta, & forniciati sunt su-
per eis. Nam testimonia scripturarum de propriis carpentes
locis, conantur adsuere his, i quibus non queunt co-
piare: ad quos dictum est in hoc eodem 2 propheta:
Vae his, qui consuunt cervicalia sub omni cubito manus,
& faciunt operimenta super caput universæ etatis. Quod
dominus fieri prohibet loquitur 3 in evangelio. Nemo
adsumit commissuram panni ruddis in veteri uestimento;
alioquin tollit de plenitudine eius, & peior scissura fiet;
nece mittunt vinum novum in utres veteres. Tales sunt
omnes hæretici: qui testimonium in suo loco alteri sen-
sui congruens, alteri nituntur adsuere; quum dominica
tunica desuper tincta per totum scindi omnino non pos-
sit, sed texta spiritu sancto nullam recipit scissionem.
4 Disrumpat misericors & clemens dominus cervicalia
eorum, pulvilos atque commissuras, quibus animas capiunt;
& liberet populum suum de manibus eorum. �
Si: qui autem sunt nimis curiosi in legendis hæreti-
corum libris, aut scrutandis eosum sententiis; ut intelligan-
t, quam periculose incedant, attente adiungent, quid
doctissimus & sanctissimus martyr 5 Cyprianus hac de re
scribat ad Antonianum, & illud in thesauro pectoris re-
condant, & tamquam apostolicum depositum custodiant,
seruentque in diem illum tremendum, iustitiae severi-
tatisque plenam. Sic habet: Quod vero ad Notatiani
personam pertinet, frater carissime, de quo desidera-
sti tibi scribi, quam hæresim introduxisset; sojas; nos
etiam. 1 2 3 4 5 pri-

- | | |
|--|---|
| 1 Ezech. 16.
2 Ezech. 13. o. 1. 1. 11.
3 Matth. 9. | 4 Ezech. 13. o. 1. 1. 11.
5 Cypr. epist. 52. |
|--|---|

primo in loco nec cursiosos esse debere, quid ille doceat, quum foris doceat. Quisquis ille est, & qualiscumque est, christianus non est; qui in Christi ecclesia non est, latet se licet, & philosophiam, vel eloquentiam suam superbis vocibus prædicet, qui nec fraternalm caritatem, nec ecclesiasticam unitatem tenuit, etiam quod prius fuerat, amisit; hæc ille. Nec miretur aliquis, quod S. Cyprianus tam accurate & vehementer hæretorum dogmatum & librorum lectionem prohibuerit; novit enim, hæreticos in nullo doctrinæ genere umquam alios instituendos suscepisse, nisi ut perderent: raro scripturas sanctas legisse, nisi ut perverterent. De quibus audi quid sanctissimus pontifex Xystus scribat: ³ Multi enim sunt, quos aut odienti acerbitate, aut celandi æmulatione, aut cupiditatis ardore, aut obtrectationis malignitate, aut fracundiae furore, aut impatiendi æstuatione, aut luxuriandi voluptate, aut superbie æmulatione, aut mentiendi falsitate, aut maledicendi asperitate, aut quo sumque alio huiusmodi vitio, ita male institutionis consuetudo, & longi temporis usus infectit, ut pertæsum illis sit, inveteratam iam consuetudinem bonæ conversationis institutione mutare. Et si contingat, ut ex his aliqui divinarum scripturarum volumina legant, nihil aliud moluntur, quam ubicumque præcepta doctrinæ invenerint, ingenii calumnioso acumine, disputandi arte corrumpere, & ad vitæ suæ patrocinium elusdem intelligentiam temperare. Faciunt hoc, dum volunt videri non tam legem contempnere, quam legis auctoritate delinquere, seque idcirco non agere quæ iubentur, quia aliter accipienda intelligantur; non ignorantes quidem quid veritatis ratio intrinsecus habeat, & huiusc fallacie deceptionem apud Deum sibi non modo non profuturam, quin etiam perniciosa fore optime intelligentes: quippe quum per ipsam tam

³ Ryst. de mal. doct.

tam sibi , quam multis minus intelligentibus æternæ perditionis interitus irrogetur. Addit paullo inferius: *Omnia illa peccatorum genera , in quæ pro humanæ consuetudinis vicio sepissime incurritur , & quæ , non nisi qui Deum granditer metuunt , vitare noscuntur , subtilissima fallacia assertione , & versuta argumentandi disputacione nihil sanctitati nocere posse contendunt , ut hoc artificio sanctitatis & veræ doctrina illis opinio maneat , & per- sandi consueta libido non pereat.* Hæc Xystus. At dices: hæretici in quibusdam nobiscum consentiunt , quæ aliquando diligenter , terse , splendide , & omni ex parte videntur præstare : tum nonnulla vera , docta , bona pulchraque docent ; cur hæc studiosus non leget ? cur his catholicus non fruetur ? Immo si hæc , quæ dicas , eorum libri continerent , a quibus maxime sunt alieni ; longe periculosius esset , in eorum lectione versari , & maiori studio ab his cavendum esset. Hi enim , quibus multa , teste ^z Ambrosio , paria sunt , facile possunt innoxias mentes , & soli Deo deditas fraudulenta societate percutere , dum malorum suorum virus per aliqua bona nostra defendunt. Nihil enim periculosius his hæreticis esse potest , quam qui , quum per aliqua nobiscum decurrant , uno tamen verbo , ac si veneni gutta meram illam ac simplicem fidem dominicæ , & exinde apostolicæ traditionis inficiant. Vnde vehementer nobis cavendum est , ne se vel sensibus , vel auribus nostris huiusmodi aliquid latenter insinuet : quia nihil tam cogit in mortem , quam sub obtentu fidei fidem violare. De amicis Job legimus , quædam valde recte sensisse , sed tamen per illa ad perversa dilabebantur. Vbi ^z S. Gregorius : *Habent quippe hoc hæretici proprium , ut malis bona permisceant , quatenus facile sensui audentis illudant : si enim saepè prava dicherent , citius in*

sua

sua pravitate cognisi , quod vellent , nūnīme persuadērent . Rursum si semper recta sentirent , profecto hæretici nō fuissent ; sed dum fallendi arte ad atraque de-serviunt , & ex malis bona inficiunt , & ex bonis ma-la , ut recipiantur , abscondunt : sicut qui veneni poculum porrigit , ora poculi dulcedine mellis tangit ; dumque hoc , quod dulce est , primo attatu delibatur , etiam illud , quod est mortiferum , indubitanter absorbetur . Itaque hæretici permiscent recta perversis , ut ostendendo bona , auditores ad se trahant , & exhibendo mala , latensi eos peste corrumpant . Tandem eos omnes , quos de sacro-sancta catholica Romana ecclesia tuenda , eiusque di-gnitate augenda cura sollicitat , hortor , precibusque quam humilime obsecro , ut , omni cogitatione , stu-dio & providentia enitantur , ne malorum & impiorum hominum scripta legantur , sed diligentissime , ut hacte-nus , suam auctoritatem interponant , ne hæc , qua prima fronte proposita levia parvique momenti videntur , ulla ratione permittant ; sed omnino a christiana & ca-tholica Rep. explodant : etenim exiguo , & ad speciem-pio initio maximam labem & perniciem integris homi-num rebus ac moribus communes isti hostes inferre con-sueverunt . Emerxit hoc genus cladis , & quasi parum persequectionis procella sævierit , accessit ad cumulum sub misericordiae titulo malum fallens & blanda pernicies . Quare hæreticorum tumentes titulos ne manu parcente contrectent , virus siquidem inclusum dum servatur , ex-aggerat ; apertum vulnus secent , & , putredinibus priorum nomiaum amputatis , medela fortiore curent : sic enim & sanctæ religioni , animarumque saluti , pro qui-bus CIRISTVS IESSVS sanguinem suum fudit ; & Recip-statui & tranquillitati optime consuletur .

* INSCRIPTIO TABVLAE,
QVAE MANRESAE ADSERVATVR,
AVCTORE
IO. BAPT. CARDONA.

IGNATIO LOIOLAE BELTRANI F. CANTABRO,
FAMILIAE SACERDOTVM SOCIETATIS IESV CONDITORI,
QVI PRO SALVTE PATRIAE ANNOS TRIGINTA NATVS
IN POMPaelonis ARCE FORTITER CVM GALLIS
PVGNAVIT,
ET ACCEPTIS MORTIFERIS VULNERIBVS SINGVLARIQVE
DEI BENEFICIO SANATIS,
DESIDERIO VISENDI LOCA HIEROSOLYM.
SACRA INFLAMMATVS
ITER COEPIT FACERE, CASTITATEM VOVENS,
ATQVE ITA ORNAMENTIS MILITARIIBVS
SUBIECTIS ET REPOSITIS
IN TEMPLO DEI GENITRICIS MARIAE SERRATI MONTIS
INDUTVS SACCO ET CILICIO PAENE NUDVS RELICTVS
HIC INDE PRIMVM IEUVNIIS, LACRIMIS
ET ORATIONIBVS FLERE
ANTE ACTAE VITAE CRIMINA MERVIT, ET VINDICTAM
DE EIS CHRISTI TIRO MILES SVNERE INCHOAVIT.
TANTAE REI MEMORIAE CONSERVANDAE ERGO
AD DEI GLORIAM
ET SPLENDOREM CLARITATIS SOCIETATIS SVAE
IOAN. BAPT. CARDONA VALENTINVS AVSETANVS
ANTISTITES, DERTOSANVS DESIG.
SANCTITATI SOCIETATIQVE EIVS DICATISSIMVS
VIRO PIISIMO OPTIME DE PUBLICA RE CHRISTIANA
MERITO FIERI CVRavit,
QVINCTO SIXTO PONT. ET PHILIPPO II. REGVM MAX.
DE

* Adseritur ab Andr. Schotto Hisp. Biblioth. pag. 610.
sic.

D E
D I P T Y C H I S.

E D I T I O N I I.

11/1

2010 RELEASE UNDER E.O. 14176

11/1/01

GABRIEL

CARDINALIS PALEOTTVS

IO. BAPT. CARDONAE,

CANONICO VALENTINO.

Ecto elegante libello , quem scripsisti de ex-
pungendis hæretorum nominibus , non potui
non probare tuam ea de re sententiam , simulque
consilium edendi operis , ac doctrinæ ubertatem
non maxime commendare. Postquam vero ad hæc
conscribenda mea maxime adhortatione te addu-
ctum fuisse ostendis , indeque , ut meum tibi sen-
sum aperiam , postulas ; dicam qua debo libertate,
optasse me , ut postquam tam multa variis ex lo-
cis ad abolendam hæretorum memoriam hoc con-
gessisti , quædam etiam a te non dicam prætermis-
sa , sed non reiecta fuisse , quæ loco isto &
argumento satis digna videbantur : quale illud est ,
hæretorum scilicet nomina ex sacris tabulis , quæ
Diptycha vocabantur , eximi consuevisse : cuius rei
etsi in antiquis conciliis , & præsertim in v. syn-
odo Constantinopolitana & multis ex sanctis pa-
tribus mentio habeatur , hodie tamen obscurior a-
pus plerosque etiam non indoctos viros huius rei
cognitio videtur ; quo factum est , ut in multis co-
dicibus verbum illud διπτυχον , quod erat ignotius ,
a librariis fuerit sæpe corruptum : nam in Decre-
to Gratiani in cap. *sane profertur*. 24. q. II. pro
verbo *diptychis* legitur *dīpticis* : ibidemque glossa &
interpretes quid hoc esset non videntes , multa præ-

ter rem loquuti sunt : idem accidit & in aliis locis reverentiae tuae satis notis. Quia de re potuisse hic antiquitatis ritus a te opportune recenseri , quum de eo retinendo tantopere a veteribus patribus laboratum fuisse , historia ecclesiastica attestetur : magna- que lux hac occasione variis auctorum locis cognoscendis fuisse adlata. Sed quoniam ego fortasse fal- lor , conferas , quæso , quidquid hoc est , cum il- lustrissimo domino meo cardinali SIBERIO , apud quem est omnis doctrinæ & vetustatis thesaurus : egoque utriusque iudicio hac omnia relinquo. Bo- noniæ die XIV. Decembris M. D. LXXVIII.

Di-

Diptycha, quemadmodum & alia nonnulla, proprium sacrorum scriptorum, & christiane religionis verbum est; non quidem a nostris confitum temere, sed e communi in privatam notionem, ut saepe fit, apte deflexum: hoc quum saepius in sacris scriptis legeretur, pulsum alicunde est eorum inscritia, qui, quod ignorant, id omne invisum ac suspectum habent. His ut lux adferatur, de *Diphtychis* fusius agendum mihi putavi, simul ut veterem & numquam satis pro dignitate laudatam ecclesiae consuetudinem in memoriam revocem. Sed & ne aliquid desiderari possit, prius unde sit hæc ad nostra mysteria vox derivata; ex Graeci sermonis observatione aperiam. Ut enim perfectam illius cognitionem adsequamur, atque adeo cuiusvis quam libeat, internoscere possimus, duas in ea naturas spectandas, unde, & in qua re dicatur, dux & auctor est Varro. Ac quidem unde dicatur, facile dici posse videtur: in qua re, non ita facile, si omnes eius notiones velimus complecti: in animo tamen est, eas tantum, quæ magis inter se apte coherent, notiones persecui; & eis quam potissimum investigamus, geminas, ut sensim nos quasi quodam filo, quo volumus, series ipsa orationis perducat. Πλύξ igitur, vel πλυχὴ Latine redditur *plica*, ab πλύω, ut voluit Eustathius, aut certe a πέτω, ut placuit etymologizæ, flectatur, id est, *cado*; unde πλυχω, *plico*, de duabus omnino, pluribusque rebus efficeratur oportet, quarum una insideat alteri: quæ est præcipua significatio & ceterarum quasi caput. Hinc enim ab Homero montium convalles, aut, ut aliis censent, iuga πλυχες dicuntur; & διπλυχα quæ in Graecorum holocaustis femur femini in ara insidebat, aut illorum omentum, ut eius interpretes explanant, duplicabatur, ut expeditius posset inflammari. A Polluce præterea fores, atque in ostreis a D. Basilio testaceæ valvæ, quas pandunt & claudunt, ubi volunt, eodem nomine do-

natur: ad quas omnes res διπτυχα duci possunt.

Sed ut mittam nauticum verbum etiam esse, & ad rem proprius accedam, πὺξ in glossis exponitur tabella; unde πὺξιοι deminute fit, id est, πὺξτοι βιβλίοι, ut ait Hesychius, & πὺξιοι, quod codem spectat, ut constat ex scholiaste Arati. Itaque schedaria etiam & pugillares *ptychia* appellasse animadvertisit Leonitus, Herodianus vocat γραμματῖον τῶν ἐπιγράμματων, Hesychius vero πτύχαια interpretatur διπλωμα, qua natione διπτυχα sequi etiam suum simplex agnoscimus. Nam idem Hesychius πτυξίδαι, & πτυξιοι expavit διπτυχα: πτυξιοι autem tabella est scriptoria, inde nominata, quod antiquitus e buxo fieri solet: quin & B. Maximus & Georgius Pachymerius, quas D. Dionysius πτύχαις in mysterio synaxeos appellaverat, διπτυχαι interpretantur. Herodotus quoque διετιοι διπτυχαι, & πολύπτυχαι dixit, ut est apud Pollucem. Quare quum πὺξ proprie sit plifa, ad scripta transfertur, quod charta plicetur: διπτυχαι vero dicitur quasi duplex charta, Hispane dicere possumus pliego, a numero scilicet tabellarum: unde forsitan apud Latinos scriptores litterae & pugillares dicuntur duplices, triplices, & quincuplices. Ovidius lib. I. Eleg.

Ergo ego vos rebus duplices pro nomine sensi,

Auspicii numerus non erat ipse boni.

Idem lib. II. duplices appellat tabellas, in quibus ne-
gaverat amica concubitum. Martialis in Apophoretis:

Tunc triplices nostros non vilia dona putabis,

Quum se venturam scribet amica tibi.

Quo loco quincuplicium idem meininit. Apud Auso-
nium vero legitur bipatens pugillar. Sic & olim, ut
observat Eustathius, διπτυχαι γοναι, gemini partus, &
διπτυχαι κάρα, gemine sorores appellabantur. At B. Am-
brosius Graeco nomine Latinam linguam auxit ac lo-
cupletavit lib. V. Hexamet. cap. 8. nam de ostreis a-

gens

gens testaceas illas valvas ; quas Basilius , ut diximus , *διπτύχας* appellat , *dptychum* vocat . Sed & schedulam significat in libello , qui barbare , & vulgo *Vitas patrum* inscribitur : nam in vita S. Pelagiae , quæ satis antiqua est , quantum ex usu nonnullorum vocabulorum colligi potest , ita habetur : *Quum Pelagia femina iam Spiritus sancti amore taeta Nonnum episcopum quereret , atque ad hoc duos pueros ex suis destinaret , regressi dominae sue renuntiarunt , in basilica sanctissimi martyris Iuliani ipsum manere . Quo illa audito , statim transmittit dptychum tabularum per eosdem pueros ita continentem : Santo discipulo Christi peccatrix , & discipula diaboli , cet.* Ex his omnibus liquido constat ; iure optimo apud sacros scriptores duas tabulas inter se compacteras , si enim Etymologistes & Eustathius *διπτύχα* , quæ unum alteri insideat , explicant , quæ usui erant in nostræ religionis mysteriis , hoc nomen sortitas esse ; nec Latino aut Græco idiomatici vim adferri ullam , sed utrumque facile hanc in significationem propendere .

Iam ut quid fuerint hæc tabulæ , aperiam ; prius non gravabor totius sacrae supellestilis , quæ tum erat , Graeca nomina subiicere , ut totus hic locus illustrior fiat .

λέγοντος , *lagenula* capiens aquam calidam .

τὸν εἴλιτόν , corporale .

φερίδιον , flabellum .

ἀστρη , *ἀσπρία* , *astersicus* , *stellula* .

λαβής , *fuscina* , *tenaculum* , *forcipula* .

τάπης , *sudarium* ; quo velantur res sanctæ .

οὐδικός , *patena* .

διπτύχα , *tabellæ* , *inscripta mortuorum & sanctorum* habentes nomina .

λόγχη , *lanceola* , quæ descatur .

σφραγίς τῆς προσφορᾶς , *sigillum oblationis* ; nempe imago Christi crucifixi in pane ; quæ excisa conse-

cra-

cratur. Reliqua enim pars est ἀντίδωρος, quam frustū latim incisam sacerdos post missam dividit iis, qui corpori & sanguini domini non communicaverint: unde *antidoron*, quasi sit loco doni, sive eucharistiae, alias *έυλογια* dicitur, ut a nobis *panis benedictus*. Nunc bene maturum videtur, ut has dyptichas tabulas replicemus, ut quid continent, aut in quem usum comparatae essent, perspiciamus. Quod ut fiat, proferenda erunt testimonia patrum, quae eo pertineant, consulenda erit liturgiae sacræ ratio, & ex illorum, qui tum præcipue floruerunt, scriptis aliquid subsidit implorandum. Singula ego scripta recensebo, ut ex omnibus simul colligi possit.

Exordiar autem ab eo, quod diptychi sacri & nomen & definitionem retinuit; id est, ex epistola episcoporum Aegyptiacæ dioecesis ad Anatolium archiepiscopum Constantinopolitanum pro concilio Calcedonensi, qua habetur post concilium Chalcedonense, & in epistola Gelasii ad Anastasium Augustum. *Diptychum est*, in quo piæ memorie transitum ad cælos habentium episcoporum vocabula continentur, quæ tempore sanctorum mysteriorum secundum sanctas regulas releguntur. Huic definitioni consentire videtur, quod certis tantius est, *ad D. Dionysio in mysterio synaxeos deatabulis sanctorum mortuorum*, quæ post salutationem a liturgis, hoc est, a diaconis clara voce recitabantur; quas & διπτύχα nominatas fuisse, eius interpres observerunt: licet ibi de episcopis nominatim non legatur, sed de quibusvis viris sanctis mortuis. Et quæ sequuntur nomen hoc sartum tectum conservarunt, & de inscriptione & expunctione quorumdam nominum agunt. *Synodicum expositum Constantinopoli a Ioanne sempiternæ memorie patriarcha Hierosolymorum ad Sergium usque piæ memorie patriarcham Constantinopolitanum*. Papa Romanus in sanctis diptychis patriarcharum ut fideliter

referebatur , deinceps vero propter quosdam Romanorum errores erasus est. Hinc cave putas , quod vult Achilles Statius colligi , in sanctis diptychis tantum patriarchas commemorari ; alios enim conscriptos fuisse res ipsa loquitur.

In epistola Epiphanius episcopi Tyrii , & eorum , qui sub eo sunt , ad synodum Constantinopolitanam : Et quoniam de revocatione corporum sanctorum patrum nostrorum Euphemii & Macedonii , & inscriptione nominum illorum in sacris diptychis sententiam tulistis ; precamur , ut & corpus spiritualis patris nostri Flaviani patriarchae Antiocheni in veneratione accipiatis , & catalogo patrum nostrorum in ipsa apostolica sede pie dormientium restituatis . Iustum est enim eum , qui pro Christo Deo nostro , & eius recta fide fatigatus est , & sustinuit aerumnosam sententiam eorum , qui eum calumniabantur , participare his , quibus secundum iudicium vestrae sanctitatis participarunt , qui ipsius symmystae fuerunt ; ut & sincerissimus Imperator noster sancire dignetur hoc , & praesto venire ad gloriam intemeratae & consubstantialis Trinitatis .

In sancta sexta synodo Constantinopolitana congregata sub temporibus Constantini piissimi Augusti , qui fuit eius nominis quartus ; & Agathonis sanctissimi & beatissimi papæ , in divali sacra ad sanctissimum pontificem directa , quæ est in principio , sic habetur : Multam enim nobis instantiam fecerunt tam hic sanctissimus Theodorus patriarcha ; quam Macarius sanctissimus patriarcha Theopoleos , ut eiuceretur Vitalianus beatissimus de dyptichis , adserentes Honorium memorari in dyptichis propter honorem apostolice sedis antiquæ nostræ Romæ . Nam non adquierevere , ut memorentur patriarchæ , qui postmodum fuerunt in prædicta sancta Romana ecclesia , donec conquisitio & satisfactio proveniat verborum , de quibus contenditur inter utrasque sedes ; &

Gggg

ita

it: vestra paterna beatitudo consequenter memoretur. Sed hoc nos non adquievimus, id est, ut eiiceretur idem Vitalianus de diptychis; hoc quidam, utpote omnem aequalitatem servantes, & utrosque orthodoxos habentes: hoc autem & propter collatam nobis caritatem ab eodem Vitaliano, dum superesset, in motione tyrannorum nostrorum. Sed sic polliciti sumus prædictis sanctissimis patriarchis, quod per omnia dirigit vestra beatitudo homines, qui debeant conquerere cum ipsis; & tunc secundum quod claruerit, perfecta dispositio fiet. Nec ante hoc ullo modo nos adquiescere, ut idem beatissimus Vitalianus eiiceretur. Hæc cognoscens vestra paterna beatitudo studeat sequi voluntatem Dei.

In libello monachorum ad Mennam patriarcham sæpe fit mentio de diptychis, ubi agitur de Petro pacis sanctæ ecclesiæ perturbatore. Erat enim illi sententia, tumultus movere, nec aliquando in ipsis stare. Quomodo enim possibile erat non propter fidem Christianam certamen, non hoc solum negotiari, ut ex omni occasione semper perturbaret sanctam Dei ecclesiam? Iterum ergo & Petrum liberum eodem tempore suscepit, & communicat ceteris hæreticis, postquam putavit abscisos ab ecclesia Alexandrina, cuius unionem amplecti finxit, sicut superius dictum est. Post hæc autem omnia nullum fuit ipsi impedimentum ad continuam transgressionem: eamdem sanctam Chalcedonensem synodus quotidie, ut ita dicam, anathematizare præsumit, & communicantes illi; quum multus episcoporum, quæ in ipsa Chalcedonensi synodo sancta convenerant, & qui sub ipso erant, in sacris dyptichis, id est, commemorantibus, habeantur. In concilio Chalcedonensi inter nefarios conatus, & rabiem ferociamque Timothei, qui Alexandrinæ ecclesiæ pontificalem sedem sibi tyrannice adripuit, narratur, quod ad societatem hæreticæ suæ vesaniae illud addiderit, ut etiam in venerabili diptycho suum

no-

nomen posuerit, & Dioscori, qui sub damnatione anathematis a Deo & universali concilio decretus fuerat; & deleverit exinde sanctæ memorię, & secundum Deum viventis Proterii nomen reguliiter archiepiscopi constituti.

Sub finem litterarum Iustiniani Imp. de sua fide ad sanctam synodum, sic habetur: *Hortamus autem illud disceptare, quod vane profertur ab eis, qui dicunt, non oportere post mortem hæreticos anathematizari; & sequi in hoc doctrinam sanctorum patrum, qui non solum viventes hæreticos condemnaverunt, sed & post mortem, utpote in sua impietate mortuos, anathematizaverunt; sic ut eos, qui iniuste condemnati sunt, revocaverunt post mortem, & in sacris diptychis scripserunt: quod factum est & in Ioanne (Chrysostomum dicit) & in Flaviano religiose memorie episcopis Constantinopolitanis, cet.*

Apud Nicephorum multis locis in codice Græco exstat huius vocis mentio, sed interpres more Romano in alia transtulit; & dum copiam non opportune ostentat, vel quasi suspenso gradu ingrediens nullo verbo Latino satis fudit, lectorem variis utens pro re eadem perturbat: nam album, matriculam, fastos, catalogum, tabulas, tabulas sacras, & tabulas mysticas unidiptycho respondere facit. Loca describam, in quibus de D. Chrysostomo, an illius esset nomen in sacris diptychis custodiendum, ultro citroque disceptatur. Libro ergo XIII. Ecclesiasticae historie cap. 22. postquam narravit S. Ioannis Chrysostomi quosdam sectatores in exsilium missos, & gravissime tractatos, addit: *Oportebat etenim pastore bono impiorum manibus tradito, e-
-res quoque dispergi, & earumdem cum magistro ærumnarum participes fieri.* Subiungit in fine capituli: *Et magno hoc patre defuncto, episcopi occidentales non prius Aegypti, orientis, Bosphori & Thraciae episcopos ad communionem suam admiserunt, quam nomen divini illius vi-ri in mortuorum episcoporum catalogum retulere.* Sed ne-

que Arsacium successorem eius vel compellatione sola dignati sunt. Quin & Atticum, qui Arsacio substitutus est, & legationes multas ad eos misit, sœpeque per pacificationem conciliari eis studuit, longo post tempore suscepserunt, ubi magni viri nomen sacris tabulis inscripsit.

Atticus vero ad Cyrrillum in ea epistola, in qua agit de Chrysostomo in episcoporum matriculam inserendo, inter alia hæc adiungit: *Quum vero nonnulli nomen tantum beati Ioannis mysticis tabulis inscribi vellent, beatus episcopus Alexander, Antiochenum istum dico, Constantinopolim venit, & multa ore confidenti verba fecit, vehementerque excitare populum voluit, ut vel nobis invitatis necessario eius, quem diximus, nomen ita inscriberetur: quam rem accurate prorsus pictati tue ministri Dei religiosissimi diaconi Petrus & Aedesius exposuerunt. Præterit tempus longum, & nos necessitate ea, quæ a populari rerum administratione provenit, premi incipiebamus; neque tamen quidquam schismatis & dissidiū reliquias curabamus; quum ad nos ex oriente Dei amantissimus episcopus Acacius litteras dedit, religiosissimum antistitem Antiochia Theodotum a populo, ut nomen Ioannis in fastos referret, coactum esse, ut veniam rei ei, quam necessitate ille adductus fecisset, daremus petens. Et tum bonus ille, qui litteras ad nos pertulit, presbyter, caussam adventus sui indicans, rem hanc in vulgus magnæ urbis propalavit, & sententiam datæ ad nos epistolæ populo vulgavit, adeo ut parum absfuerit, quin tumultu plebis universæ urbs repleta sit. Ibi vero ego, ibi demum perturbatus, & de rebus maximis discrimen summum veritus, piissimum Imperatorem adiui, & cum eo de pace & tranquillo reram statu egi. Atque ille, nihil esse periculi, aut incommodi respondit, si defuncti viri nomen tranquillitatibus, pacis & populi concordie gratia inscriberetur. Itaque ego ea re persuasus, quomodo enim necessitate præventus id non*

facerem? ne religionis nostræ res ex multitudinis arbitrio, exemplo uno permisso, penderent; neve urbem ipsam populari administrationi adsuefaceremus, nomen id in album referri tussi. Quare, ut equidem puto, neque in sacros canones commisi, neque iudicio patrum fraudem feci. Mentio namque eius fit cum defunctis non solum episcopis, sed & presbyteris, diaconis, & laicis ipsis, mulieribusque, cum quibus omnibus nobis sacerdotii communio, aut earum rerum, quæ in sacra mensa mystice percipiuntur, participatio non est. Magna enim est inter defunctos & superstites differentia: ita ut etiam libri propter differentem eorum, quorum memoria conservatur, statum discreti sint. Nihil enim Davidi obfuit honorifica Saulis sepultura, neque apostolis Arii impietatis sectator Eudoxius sub eadem sanctiore sacrificiū ara positus; neque Paullinus & Evagrius ecclesie, qui schismatis & dissidiis duces in ecclesia Antiochenia fuere, quod post obitum non paucis hinc ab annis, propter populi pacem & concordiam mysticis tabulis sunt inscripti. Quam ob caussam ipse quoque Aegypti ecclesiis, ecclesiarum orbis totius pacificandarum gratia, ut mortui illius nomen inscribant, præcipe. Ita enim quum patrum canones non transgrediere, tum ecclesiarum simul omnium concordiam plurimi facies, cet. Hæc Atticus ad Cyrilum: habentur in Nicephoro Callixto lib. XIV. cap. 26.

Atque aliud Attici scriptum eiusdem argumenti ad Petrum & Aedesium diaconos Constantinopolitanos legimus; quod sic habet: *Ad Dei amanissimum episcopum fratrem nostrum Cyrrillum ita, ut decuit, per epistolam scripsimus ea, quæ nomine Ioannis in ecclesiasticas tabulas relato, alta sunt. Nihilo vero minus & ad pietatem vestram scribimus, quæ melius, quam alii, res nostras novit, ad pacem videlicet & tranquillitatem eas evasisse, de sententia præcipue piissimorum, principum,*

pum, & omnium deinde orientalium episcoporum, ipsorumque adeo occidentalium quoque de Ioanne sacris tabulis, non ut episcopo, sed qui aliquando episcopus fuerit, inserto; ut memoria eius propter communem orbis universi pacem coleretur. Scribimus autem, ne concordia, ut ita dicam, ubique obtinente, solis nobis ei non adstipulantibus, simul & piissimis principibus adversari videamus: & summe necessariis rebus nostris, ventis aliquibus adversis obortis, & ecclesiae Christi noceamus, cet. Nicephorus eodem libro & capite.

Ad superius episcopi Attici scriptum responsum exstat Cyrilli Alexandrini, qui, quod Ioannem Chrysostomum pro laico habeat, minime probat, ut in episcoporum catalogo recensetur, & canones ecclesiasticos servandos esse censem. Verba vero Cyrilli hæc sunt ex Nicephoro libro XIV. cap. 27. *Lectis, quæ a pietate tua ad me missæ sunt, litteris, Ioannis nomen sacris inscriptum esse tabulis intellexi: ubi vero eos, qui inde ad nos venere, interrogavi; non laicorum, sed episcoporum catalogo scriptum esse audivoi.* Porro dispiacenti mili atque in animo reputanti, an qui hoc fecere, Nicænorum patrum decreta sequantur, & aliquantulum mentis luminibus in magnam illam synodus intendent, universum sanctorum illorum patrum collegium quibusdam veluti oculis renuere, & viribus omnibus, quo minus ad rem eam comprobandum accurram, obsistere videntur. Quomodo namque inter sacerdotes Dei censemur, illorumve feret sortem, cui sacerdotalis dignitas abrogata est? Quomodo vero in catalogo sacerorum ministrorum erit, qui ecclesiasticis munib[us] electus est? Aut enim professione nostra indignum est, ut sacerdotii nomen nihil esse, & rem ipsam communem omnibus esse, que tamen eis solis, qui ad eam vocati sunt, adservata est, dicamus: aut si magnum quiddam est, quod sacerdotalem functionem a populi multitudine dirimit, non mi-

miscenda, quæ misceri non possunt. Sed eorum, quæ diximus, quodvis in ordine suo conservandum, & honore debito cohones: andum nobis erit. Quomodo igitur aut inter episcopos laicus, aut inter germanos & legitimos, qui talis non sit, consistet? Honora, te hortor, eos, qui magnarum & splendidarum repleque altiarum rerum tulere testimonium, ne contumelia sanctum patrum chorūm adficiat. Considera eos, qui superstites adhuc in vita manent, quomodo rem hanc acceperint. At non illi dolore se omni repletos esse recte dicant, si in eundem cum eis ordinem is, cui dignitas ademta est, referatur? Verum id pietati quoque tuæ persuasum esse puto. Quam ob rem & illis & nobis mæroris abole caussam, tolle omnium tristitia occasionem. Nam facile & expedit ea, quæ præter opinionem accidunt, disponere & administrare boni & sapientis esse dixerim; sed tum deum, quum nihil detrimenti adferat: non enim, quamvis gregem Christi propagare, frequentioreunque efficere studiemus, examina hæresium, si errorem suum non repudient, recipimus. Et proinde non omnino promta quadam dispensatione facilem cum eis completi pacem debemus, adversus quos pugnare præstet. Dispensationis sane laudata opus fuerit, si quandoque ita a debita ratione deflectere videamur, ut in rebus utilibus & comodiis detrimentum evitemus. Sic & B. Paulus omnibus factus est omnia, non ut exiguum quiddam lucri faceret, partem autem quampliam damno adficeret; sed ut omnes lucraretur, cet. Et paullo inferius: Quod si concordiam ecclesiarum conservare minime contennendum videtur, solve id rogo, quod eam scindit, mitte gladium in vaginam suam. Iube ex episcoporum nomenclatura Ioannis nomen eximi, cet. Tandem adiungit: Consequens igitur non est, propter adversos quorumdam sermones, siquidem prorsus aliqui sunt, funditus sanctiones ecclesiasticas convelli, ut laicus sacerdotali dignitate emen-

ti-

tibus accenseatur, & honorem eundem consequatur. Neque enim hoc communem orbis universi pacem, sed concisionem potius quidam vocent. Ego quidem tum demum obtinere debere & nomen, & rem ipsam pacis censeo, quum sanctorum sententiis non adversemur, neque illorum decretis repugnemus, cet. Haec quidem Cyrillus de sacro Chrysostomo & scripsit & sensit, presumtæ opinioni inserviens, quam dudum patruum suum Theophilum sequuntis conceperat: sed deinde erroris sui visione divina admonitus sententiam mutavit, & Ioannis nomen in sacrum catalogum episcoporum repositum: tantumque virum admiratus, eum valde, quod contra illum imprudens prorsus irritatus fuerit, poenituit. Proinde diversum omnino a priore consilio faciens, synodum provinciale coegit, & Ioannis nomen simul & ipse & reliqui magnarum ecclesiarum antistites in sacro albo proposuerunt, cet. Atticus vero episcopus erat Constantinopolitanus, ex Macedoniano orthodoxus factus, successor Arsacii. Nicephorus lib. XIII. cap. 29.

In libello, cui titulus est, ἡ Θεία λειτουργία τῷ ἀγίοις πατέρος Βασιλείῳ τῷ μεγάλῳ sic habetur: Si est autem magnum sabbatum, canit: SILEAT omnis caro mortalis, & stet cum metu & tremore, & nihil terrenum in se cogitet: Rex enim regnantium, & dominus dominantium progeries, ut mactetur fidelibus. Eum autem præcedunt chori angelorum cum omni principatu & potestate, qui multos habent oculos, Cherubim, & qui sex alas, Seraphim; oculos tegentes, & hymnum proclamantes, Alleluia, Alleluia, Alleluia. Diaconus incensat in gyrum sanctam mensam & diptycha; vivorumque & eorum, qui dormierunt, quorum vult meminit: sacerdos vero orat mystice, cet.

In Missa S. Marci, quæ Græce exstat, haec rubrica continetur: Diaconus mortuos in diptychis descriptos recitat..

His

His absolutis, non est prætermittendum, in decreto Gratiani c. s.ane profertur. 24. q. 2. ita scriptum reperiri: *Et in sacris diicticis.* Gloss. *Diicticis:* Diicticæ sunt tabulæ a dico, dicis. *Vnde Martialis:* „Clerice diicticam „lateri ne demseris umquam.“ *Et est argumentum, quod si in aliquo lapide, vel columna inveniatur scriptura, fides est ei adhibenda.* *Diicticis:* Diicticæ sunt columnæ, ubi imagines patrum in suo catalogo ponuntur. Io. Andreas ad glossam: *Tabulæ*, id est, *adseres de cera.* Ioan. de Fant. Ioan. de Turrecremata in textu in sacris diicticis: *Diicticæ dicuntur in Romano vulgari, ubi vita & gesta Romanorum pontificum continentur: hic autem ponitur pro macula.* Verba eadem refert D. Ivo Carnotensis episcopus in suo, ut ita dicam, Decreto parte XIV. cap. 62. qui post Burchardum Vvormaciensem episcopum ex canonibus sanctorum scripsit compendiosum Decretum, quo ante Gratiani tempora felicius utebantur iuristæ: claruit Othonis III. & Henrici II. Bavari Impp. ætate. Sed vel hinc constare potest, in quam fedos & ridiculos errores corrupta lectione viros gravissimos inducat; legendum enim proculdubio *diptychis*: neque id ulla eget probatione. Quod in Decreto Gregorii XIII. P. M. iussu nuper edito selecti viri emendationi illius. præfecti docte adnotarunt.

Hactenus de diptychis. Simplici autem vocabulo utitur Dionysius in eadem significatione *Ecclesiasticæ hierarch.* cap. 3. de synaxi: appellat enim ἵερας πτυχας, quamquam non solum Perionius, homo ad depravandos & corrumpendos bonorum auctorum libros natus, sed etiam Ambrosius monachus Camaldulensis locum perperam converterunt, vitio fortasse exemplaris. Sic enim Ambrosius: *Ad hæc venerandus antistes orationem sanctissimam peragens pacem sanctam omnibus nuntiat, & quum se mutuo omnes salutaverint, mystica sanctorum recitatio fit.* *Vbi vero manus tum antistes, tum*